

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunaewska 5
Telefon Redakcji 302
Telefon Administracji 816
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznica zł. 5.50

Wydawanie w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych
miejsceWykonuje oddzielnie rena
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powszechnych

Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Blaski i nędze życia kurtyzany

Gorzkie żale zarządca chadecy nad upadkiem swojej partji. W swych smutnych rozmyśleniach na ten temat w „Głosie Narodu” podejmując p. poci Puchałka hasło: „wracamy do robotników”, upamiętnia w tym haśle sposób ranku dla swego podupadłego stronicowca.

Tak zwana „chrześcijańska demokracja” wyrosła z obłudy i oszusta. W cedu odciągania robotników od socjalizmu klerykałki założyły przed laty stowarzyszenia niły-robotnicze pod nazwą „Przyjść” i pisemka niły-robotnicze. Te stowarzyszenia i to pisemko udawały, że zajmują się interesami robotniczymi. Zaczęła się maskarada w r. 1893, kiedy ks. Stysiński (który rzycho potem uciekł do Ameryki z jakimiś pieniędzmi) i jakaś kobieta założyły w Krakowie pisemko pod tytułem „Pracuj” — po nim objął to pisemko ks. Łabaj i zmienił tytuł na „Prawda”; była to owa ostatnia w świecie robotniczym „labajowa prawda”. Patronował jej początkom ks. Jezulka Jan Iir. Badeni, który młodo zmarł. Jezulka dalekoprzedził rozpoczął dzieło. Gdy wstąpiła przez ks. Stysińskiego akcja nie dala żadnych rezultatów, wprowadził sobie ze Lwowa swreckiego ożeniacze z pod ciennej gwiazdy, niejakiego Bohdana Czajkowskiego, który tam wydawał rewelacyjny dwutygodnik pod tytułem „Stany”, przemianowane później na „Naród”. Przechłszy do pisemko do Krakowa, Jezulka dał mu tytuł „Grzmot”. Redakcja tego pisemka o komicznym tytule i stowarzyszenie „Przyjść” miały być wylegarniami rucho chrześcijańsko-socjalnego, który miał za zadanie robić konkurencję socjalizacji. Nie widło się jednak jezuitom. Do „Przyjść” udawało się im wciągać tylko nacienniejszych robotników, dających się obalamować, na płatnych zaś agitatorów garnęły się do nich tylko metki społeczne, wyrzutki, figury kryminalne. Był taki, również ze Lwowa sprowadzony, Hieronim Lucyk, niyżycyna i naspulny złodziej. Był w ich usługach także męski Weinrinn-Węgrzyn, redaktor pisemka n t. „Wolność”, szadony niebawem do kryminalu za fabrykowanie fałszywych pieniędzy.

Nie było to rzeczka przypadkowa, że chadecom nie udawało się dostać przordnych ludzi do swojej roboty: do cyganstwa, do świadomie oszukającej roboty, do obłudnego maskowania się — nie mogli się zgłaszać nikt inny, jak tylko szumowiny.

Toteż suchotniczym żył ten fałszywy ruch i nie dźwi, że jego hymn, zatytułowany „Biały sztandar” i przeznaczony do robienia konkurencji „Czerwoniemu sztandarowi”, kołczył się „tremem: „Bo nam do boju mocy brak!”

Tak wygląda przeszłość historyczna chrześcijańskiej demokracji.

Gdy Polska odzyskała niepodległość, stanął na czele dźwiżący Korfanti, który imieniem swiem, wówczas jeszcze nie skompromitowanym w oczach szerszej publiczności, dodał blasku tomu stronicowca, a sprytem i bezczerni posawili go na nogi. Z suchotniczego stowarzyszenia niły-robotniczego zrebliła się partja

Bawicy w Berlinie przywódcą angielskiej partji pracy i były premier tom. Jakób Ramsay MacDonald wylosił 15 hm. w sali parlamentu niemieckiego na zaproszenie komiteu dla porozumienia międzynarodowego mowe na temat dźwiżki pokou świstowego. Powiedział on:

Wszystkie narody muszą współpracować nad dziełem pokou, nie zaś poszczególne grupy narodów. Polityka Anglii nie jest polityką pojedynczych soluszów albo soluszów z poszczególne grupami państw, lecz urad angielski łączy sobie współpracy z całym światem. Niemcy, Anglia, Francja i wszystkie inne państwa muszą przestać spogladat na siebie z nieufnością, nie powinny współpracować tylko słowami, lecz muszą przestać do czynów. Żaden naród nie jest indywidualnie winien za wybuch wojny, dlatego nie powinniśmy się zbytnio zajmować zagadnieniami przeszłości — powinniśmy patrzeć przed siebie. Ku największemu żalowi należy stwierdzić, że w dźwiżskiej Europie jest

DŁUŻO POWODÓW DO ZASTANOWIENIA SIE. Istnieją polityczne i gospodarcze powierzenia tarcia, panująca niechęć, niezrozumienie się wzajemnie. Obecne położenie powojenne ma obowiązek rozwiązać zagadnienie pokou. Nie wolno długo z tem zwlekać, gdyż w 15 lat no wolnie to pokolenie, które wolnie przetrzyło, zniknie. Nowe pokolenie, dla którego wolna będzie cześć romajtyczności, cześć powojennej, będzie młodo skłonne do rozwiązania tego zagadnienia.

Trzeba przedewszystkiem mieć na względzie, że każda wolna stwarza więcej nowych zagadnień niż rozwiązuje stare. Dlatego obowiązek polityków jest przekazać narody, że lepiej mieć pokou z pewnym ryzykiem, niż dlatego wrzecz się wojny.

Liga Narodów i inne instytucje udziwały bardzo wiele rezolucji; zawarto wiele umów i odbyto młodo konferencje, od r. 1919 ani leden głos nie podniósł się za wolna. Uderza jednak, że mimo to **ROZBROJENIE NIE POSTĘPIŁE NAPRZÓD.** Rozbrojenie nie jest tylko kwestja siły, ale i kwestja honoru. Gdy Niemcy przetrzyli (w trakcie warszawskim) obowiązek rozbrojenia się oszrymali uroczyście, pisemne zapewnienie, że przeciwnicy ich także się rozbroją. Taki dokument, który pod-

1. Zaczajony-klerykałka.

Z upadkiem Korfanta upadła chadecja. Aby ją z tego upadku ocalić, powiada p. Puchałka: „wracamy do robotników”. Stara się przyciemnić po jezulkowi wplwów w swoich czytelnikach, że właściwie nie opuściła ona robotni ków nigdy, lecz chce rozwiązać kwestję socjalną, do czego potrzeba zgody burżuazji, starała się przekształcić w stronicowca „wszechstanowca”.

„Nie młodziym zatem — pisze p. Puchałka — dopiećć CHD, że stara się stać stronicowcem wszechstanowca. Godze się natomiast z tem, że CHD zawzięcie rzuciła się do pracy organizacyjnej wśród warstw niy-robotniczych. I dlatego trzeba wrócić do robotników, którzy muszą stanowić fundament CHD”.

Ale na tym fundamencie robotniczym zamierza p. Puchałka umieścić w przyszłości ciężar ogniotrwałej kasy kapitalizmu:

„Ten moment niewątpliwie przyjdzie, ale trzeba jeszcze trochę czekać”.
Narazie powioma CHD zdaniem p. Puchałki: „zrzecynować” ze schłachtnej ambicji stawić się stronicowcem „wszechstanowca” i tymczasem znowu udawać przyjaźlićko robotników. Czyli: narazie wrócić do oszukiwania ro-

biśala także Angli. musi być przeprowadzony. Honor podpisu Anglii wymaga, aby przyjęte zobowiązanie zostało przeprowadzone nie tylko o do litery, ale i co do ducha.

Okazało się na Zromadzeniu Ligi Narodów w r. 1924, że narody były się, aby przeciwnicy albo fałszywi przyjaciele rozbrojenia nie wprowadzili ich w błąd, nie wyrażali im szkodę. Z tej bezładni wyniku dyskusja nad „sprawą bezpieczeństwa”. A we wszystkich tych dyskusjach zajęto mimo Ligi Narodów, Lucarna i paktu Kellogg stanowisko, jakoby dźwiższy świat ze swymi stosunkami politycznymi był

TAKSAM, JAK W 1912 LUB 1911.

skoby najbliższe pokolenie musiało przetrzy tosam, co pozostało obecnemu pokoleniu. Kto urzeczy się na wolne, dla tego Locarno i inne umowy są bez korzyści. Te same rzeczy są polityczne umowy miałyby otrzymać treść:

Bezpieczeństwo samo nie może istnieć, jeżeli równocześnie

NIE POSTARANO SIE O SPRAWIEDLIWOŚĆ. gdyż tylko sprawiedliwe bezpieczeństwo jest do postąpienia na dalsza miarę. To sprawiedliwe bezpieczeństwo daje się umożliwić zapoznacia arbitrażu i sądów roznychych. Dlatego arbitraż, sądowictwo i opieranie się na nich bezpieczeństwo są trzema głównymi filarami pokou.

Postało po wolne zagadnienie: reparacje, opruznienie Nadrenji, dźwiż międzysojuznicze muszą być jak najdalej rozwiązane. Trzeba narodzić napisanie ostatnie zdanie w tym tomie historyj, który obwinuje wolne i jej następców. Jeżeli Ameryka w tem rozważaniu pomoże, tem lepiej; jeżeli nie pomoże, to Europa może sobie sama pomóc. Nie mamy potrzeby

IŚC Z CZAPKA W REKU DO AMERYKI

i prośba o pomoc. Gdy Europa zalaży wie spyry wezmierzać, będzie też miała się zalażać sprawie reparacji i dźwiż bez pomocy Ameryki

Niedy dźwiżymy w Europie do tego, aby wszystkim im postawić jako widomy znak polojdnania pomini, którzy z Francji, Anglii, Belgii, Niemiec, Austrii i innych krajów zostali przez los muszunko do występowania w wolnie przeciw sobie jako wrogowie?

botników, do łumaniemia ich, jakoby chadecja była partja robotnicza. A skoro się sposobność nadarzy, znów zrzucić maskę i ponownie obrażać się w „stronicowie wszechstanowca”.

Widocznie nie przeczytał sobie uważnie tych wywodów p. Puchałki redaktor „Głosu Narodu” ks. Płowarczycki, gdyż najazutem, omawiając w artykule wstępnym nowy „wszechstanowca” program edycji, wytyka w nim namatęgający punkt, stanowiący jaskrawy objaw „wszechstanowca”:

„dopiszczanie za zęda pracodawców i pracowników dłuższego czasu pracy”.

Tak oto wygląda „wszechstanowca”, która polega na tem, by równocześnie święcić Panu Bogu świećce i diabłu ogarek. Podiewać na takiej oszukawczej dwufacelnosci łatwo się poznają robotnicy, przeto p. Puchałka radzi chadeci, by „narazie” udawała, że jest partja wyłączenie robotnicza.

Nie na wiele zda się chadecom ten fortel. Powiadają oni: „wracamy do robotników”. Ale robotnicy nie odpowiadają na to: „wracamy do chadecji”. Nie wrócą tam, gdzie ich zreszta nigdy nie było. Chadecja, jak zaczęła, tak i skończyła na refrenie: „Bo nam do boju mocy brak!”

Czarna wojna

W przedzwycięstwie do „ślodkiej wojny”, do wojny o cukier, w której Polska jest w porównaniu z innymi interesami w małym stopniu zaangażowana, król się na „czarną wojnę”, na wojnę o węgiel, w której Polsce przynajmniej pierwszorzędnie, choć, niestety, nie bardzo pomyślnych perspektyw. Trudno bowiem oddawać się złudzeniom, że w walce między Anglią a Polską o rynek zbytu na węgiel my wyjdziemy zwycięsko, tak samo, jak trudno było w sierpniu 1914 przypuszczać, że Anglia z Niemcami nie wyjdzie zwycięsko; sprawdziło się też, że Anglia zwyciężyła.

Mówi się ogólnie i fałszywie tak jest, że Polska w drugiej połowie 1926 roku wygrała główny los na loterii. Losami tym był strajk górników angielskich, który otworzył węgiel polskiemu drodze i zbył do królów zamorskich. Przed tym strajkiem węgiel polski szedł w mieniach floasach do Czechosłowacji, Austrii, Włoch a dopiero strajk angielski zdobył dla niego rynek skandynewski, a z początku nawet częściowo rynek angielski. Kto w miesiącach lipiec—październik 1926 czekał koleją na liniach prowadzących do Gdańska, wdział to nieprzejrane sznury pociągów wiozących nasz węgiel do Gdańska i Gdyni i mógł wtedy nabrać przekonania, że zaczyna się dla przemysłu węgielnego u nas era nieskonczonej świetności.

Wszystko jednak na swój początek i swój koniec. Zaczęło się strajkiem angielskim ta świetność i skończyła się a chwilą, gdy strajk w Anglii został zakończony. Angielscy baronowie węglowi, osiągnąwszy przez złamanie strajku podwójny korzyść: obniżenie płac i przedłużenie czasu pracy, wzięli się do odzyskania utraconych chwytów ryneków zbytu i na tej drodze postępują z łańcuchem angielską sąsiedztwa, nie szczędząc kosztów i ofiar. Dla umożliwienia wywozu węgiel podniesiono jego cenę wewnątrz kraju, obłożono się specjalnym podatkiem dla wyrównania strat na wywozie ponoszonych, zażądano od rządu, aby analogicznie do Polski przyznał przewoźowi węgiel do portów specjalne taryfy zwolnione.

Obecny angielski rząd konserwatywy idzie baronom węglowym na rękę z dwóch powodów: pierwszym jest utrzymanie jedności i najważniejszych gałęzi bogactwa narodowego, jako jest kopalnictwo węglowe; drugim jest kłopot z bezrobociem w górnictwie, bo przez emigrację górników do Kanady i przosiedlenie ich tam na robotników rojących niepodobną na serwo zwalczają to bezrobocie. Węgiel — to podstawa przemysłu angielskiego, a zarazem obrona narodowa, gdyż węgiel angielski jest dla opalania okrętów wojennych nie do zastąpienia i utrzyma ten swój przywilej, aż go nie wyrzucą nafta. Nie też dziwnego, że rząd angielski robi wszystko, aby ten węgelnictwo, chore przynajmniej utrzymać na nogach przez jak największy eksport; nie też dziwnego, że z zaletością zwalczą jedynego poważnego konkurenta: węgiel polski.

Dla Polski eksport węgla jest konieczny i jako jedna z najważniejszych pozycji w bilansie handlowym i jako środek do zwalczania bezrobocia w górnictwie. Toteż państwo polskie dla utrzymania i rezo eksportu ponosi znaczne ofiary, nie mówiąc o ofiarach, ponoszonych przez społeczeństwo w formie harabu, tj. wyższych i ciągle podwyższanych cen na rynku wewnętrznym.

Walka się toczy, — kto wie, jak długo jeszcze przetrzymać opierać się siłnej woli i łepiej zapotrzącej kłosem konkurentów angielskich.

Walka o prezydenturę Stanów Zjednoczonych doszła do punktu kulminacyjnego. Nowy ogłoszenie na ziemi w powietrzu, zakłady są świadectwem rozgorzatkowania ludzi, dla których pytanie: — Hoover czy Smith decyduje o losach-kieszce i gardła.

Niemna bowiem w walce tych dwóch indy, reprezentujących rzekomo dwie partie polityczne, ani leży idealizm, ani starsi ludzie, jak zwykło mówić o nich, ani jest różnica między republikanami a demokratami. Przed 60-ciu laty różniły się one w zanatywianach na sprawę utrzymania czy zniesienia niewolnictwa — a wiecej ceną bodaj powierzchowność idealnego, w rzeczywistości chodziło o walkę konkurencyjną opłacającą swych robotników przemysłu w staniach północnych, a mających darmowych robotników-murzynów, farmerów w staniach południowych, — przed 25-ciu laty za różnicę w poglądach obu partij mogły uobohaci zaprzysięwania na wolny handel czy politykę celna — a wiecej ludź co bądź sprawie gospodarczą o pierwszorzędno znaczenie. Dziś różnicę te się zatary, obie partie są zgodne w wyszukiwaniu robotnika, w fabrykowaniu specjalnych przeczw niemu ustaw.

Około wiecej czego obraca się obecna walka wyborcza? Trzeba jasno powiedzieć: walczy się o to, czy Amerykanom wolno będzie pić i czy armbi, skazanej na przymusowy szopyć nie właścieleci „saloonów” wolno będzie sprzedawać wódkę i piwo jawnie, czy też szumowanie. — Prohibicja czy jej amiesienie, sucha czy mokra Ameryka — oto hasła, pod którymi walka się toczy, przyczyną dla „upioszenia” podnosi się protestantyzm jednego, a katolicyzm drugiego kandydata, jako żądzie, czy wada zasługująca na poparcie wzdzie-

nie na zwalczenie przez masę wyborczą. Nie życzęca, że wobec takiego zwrotdzenia w polityce, ludzie, którzy jeszcze nie stracili zupełnie warty w idealy i w specjalne, jako Amerykani na odegrać w świecie, z obrzydzeniem odsunęli się od udziału w tej walce, postawiając jej prowadzenie ludzom „fachowym”, t. j. zawodowym politykierom, którzy „pracę” wyborczą traktują jako interes zarobkowy taki dobrać, jak byłby inny. Z pism amerykańskich dowiadujemy się też, że kandydaci, obdłużający kraj w specjalnych polach, wygłaszają mowy wraźliwe do słuchów, ale tymy te są uplające: dolara na głowę, albo bilet do kina, o ile w specjalnym pociągu kandydata niema kina, które wyświetla obrazy za czy przeciw prohibicji.

Europa, śledząc te walkę, od której wyniku wiele dla niej zależy, zaczyna odzwadzać, co znowy wybór prezydenta przez plebiscyt, choćby pośredni; jak w Ameryce. To też jedno z pism naszych, które przedtem gardziło waz wyborem u nas prezydenta przez plebiscyt, coia się i — jak pisze — zeruczeniem przejmie go myśi, że i u nas indogly kandydować z widocznym powedenia lotnik czy bokser. Nowawze to pismo do faktu, że w walka między Hooverem i Smithem w wyborach 1912 roku kandydaci zmieniła się w walkę między Lindberghem a Taftem, gdyż pierwszy wyprzedził ją za Hooverem, drugi za Smithem.

Za niepiera trzy tygodnie walka będzie rozegrana. Zdale się, że szanse Hoovera są lepsze, przynajmniej zakłady na jego korzyść stoją waz od zakładow na rzecz Smitha. Stanie się wiecej wedle woli prohibicjonistów: Amerykanci, u wyborze Hoovera będą musieli pić fałszowaną wódkę i cienieku piwo, jak pita obecnie.

Ruch spółdzielczy

—

ROZWOJ ZWIĄZKU SPÓDZIELNI SPÓZYWCÓW RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ. Świeżo ogłoszone w prasie spółdzielczej sprawozdanie z działalności Związku Spółdzielni Spółzyców z pierwszego półroczu 1928 r., wykazuje dalszy rozwój tej centrali gospodarczej i ideowej polskiego ruchu spółdzielczego w naszym kraju. Reasumując ten zjawca się we wszystkich dziedzinach pracy Związku.

W działalności handlowej odnotować należy powiększenie się obrotów z 35.224.883 zł. w I-ym półroczu 1927 r. na 43.221.225 zł. w I-ym półroczu 1928 roku, t. j. o 22,7 procent. Jeżeli się zwazy, że wzrost cen hurtowych w międzyczasie wyraża się zaledwie kilkoma procentami — powiększenie obrotów Związku należy uważać za dobre. Womewz obroty te w 90 proc. pochodzą ze stosunków gospodarczych ze spółdzielniami i instytucjami samorządowymi — należy wysiągnąć wniosek, że w tym mniejszej stosunku powiększają się obroty i innych spółdzielni. Działalność handlową Związek prowadzi przez Centralę, 28 Oddziałów i 1 sekcję. Najwięcej (ok. 70 proc Centrala) obrotów daje Oddział w Łodzi (4.735.887 zł), dalej Oddziały w Warszawie (3,6), w Poznaniu (2,4), w Katowicach (2,4), Oddział łaskowski, aczkolwiek pod względem obrotów still na 14-tym miejscu, to jednak bardzo szybko się rozwija (z 647.142 zł. na 1.034.218 zł.). W roku bieżącym Związek utworzył nowy Oddział w Poznaniu. Również poważnie przedstawia się postęp w produkcji Związku. Za półroczę wyprodukowano w Zakładach Kieleckich 429.658 kg. mąki zwyczajnej (wzrost 14,4%), towarowego 11.101 kg. (wzrost 9%), pasty m. obwina 47.318 kg. (wzrost 82%), wzrost wykazuje także produkcja drożdży, 28% (miek), zaprawy do podłóg i t. d. Produkcja mydła związowego w Radomsku wzrosła do 2.193.900 kg. (o 92%), produkcja cukierków w Włocławku do 94.340 kg. (o 134%). Koszty handlowe za półroczę sprawozdawcze wynoszą 273 procent obrotów, nadwyżka czysta (zysk) 441.501 \$9 zł. Mając to niemniej Związek równo się rozwija.

Już w roku bieżącym ukończono budowę siedziby w Wilnie, zakupiono dotychczas dzierżawiony młyn w Radomsku, rozpoczęto budowę magazynów przy dworcu kolejowym w Warszawie, przystąpiono do budowy magazynów w Łodzi. — Związek współdziała z rządem przy gromadzeniu rezerwy zbożowych. Już obecne zapasy zbóż w ilości 100.000 ton, w tym 20.000 ton, w niedługim czasie ma być zakupione jeszcze dwa miliony kg. zboż rezerwy dla Górnego Śląska, które w krótkim czasie będą warte. W dziedzinie organizacyjnej zostały sianozę powołane instruktorzy: mechaniczni, pomocy inżynierzy organizujący się Spółdzielniom, mieszkaniowym i spółdzielni uczniowskich. W dziedzinie organiza-

dowej należy zaznaczyć wspaniały rozwój spółdzielczy kursów korespondencyjnych (500 ucznia), wzrost poczynności poza „Spółni” i „Spółnotą”, wydanie szeregu nowych dzieł, podręczników i t. d.

— 000 —

„SPOŁEM”, dwutygodnik poświęcony praktyce spółdzielni spółzyców, organ Związku Spółdzielni Spółzyców Rzeczyspolitej Polskiej.

„Spolem”, obok działu, omawiającego zadania i cele ruchu spółdzielczego, posiada także poświęcony ideologii ruchu spółdzielczego oraz zagadnieniom gospodarstwa społecznego. W dziale tym omówione są zadania spółdzielczości, jako ruchu przebudowy społecznej oraz stosunek spółdzielczości do innych form ruchu społecznego, do ruchu zawodowego, politycznego, do organizacji samorządowych.

W tej dziedzinie w ciągu roku bieżącego z ważniejszych prac zostały zamieszczone następujące: 1) Franciszek Dabrowski: Spółdzielczość społeczeństwa w katolickiej zycia społecznego wst. (Nr. 6).

2) Saturnin Dabrowski: Rola spółdzielczości w gospodarstwie narodowym (Nr. 1), Spółdzielczość społeczność, jako trybik przebudowy społecznej (Nr. 15) i Bolkoit towarów firmy Fr. Fuchs i Synowie (Nr. 19).

3) Jan Dabrowski: Stosunek spółdzielczości do innych form ruchu społecznego (Nr. 1).

4) Poseł Jan Kwieciński: Ruch spółdzielczy a związki zawodowe.

5) Janusz Kwidziński: Zadania i cele spółdzielczości.

6) Jan Zorkowski: Stosunek spółdzielni społecznych do ruchu robotniczego (Nr. 7).

Pozatem „Spolem” w każdym numerze zamieszcza obszerny dział przeladkowy i kronik, w których informuje o stanie i rozwoju spółdzielczości w kraju i zagranicą.

„Spolem” w szerokim zakresie omawia również sprawy ideowe i organizacyjne robotniczej spółdzielczości mieszkaniowej oraz kooperacji pracy.

Z względu na charakterystyczny wytwór treści pisma „Spolem” należy polecić wszystkim działaczom samorządowym. Poznanie zasad ideologii i praktyki spółdzielni przez szersze zastępy działaczy społecznych niezawodnie przyczyni się do zespolenia i uzgodnienia działalności ruchu społecznego z uzgodnieniami formami ruchu robotniczego.

Z tych względów „Spolem” powinno znaleźć się w każdej bibliotece robotniczej. Ze swej strony komunikujemy, że dla zwiazków i zrzeszeń robotniczych redakcja wymienionego pisma przyznaje ulżowe warunki prenumeraty zł. 10 rocznie (zmiast normalnej opłaty zł. 40).

— 000 —

Francja a zakony

GŁOSY POLITYKÓW I PRASY FRANCUSKIEJ O KONGREGACJACH

Wspominaliśmy o tem, że we Francji wywołano w kołach „wzwojowych” znaczne wzburzenie chęć przemocy, przez pewne sferę rządowe w projekcie ustawy finansowej dwóch paragrafów, dotyczących dóbr kościelnych oraz kongregacji zakonnych. W prasie antyklerykalnej odezwały się głosy bardzo podniecone. Spokojnie chce rozważać to sprawę tow. Louis Blum, Pisze on w „Populaire”:

„Kościół katolicki i jego wielkie kongregacje zakonne są organizacjami, międzynarodowymi. Wiadomo: socjalizm także, związki zawodowe także, kartel stalowy także, Liga narodów również. — Przekształcenie wszelkiego systemu politycznego, ekonomicznego, intelektualnego, duchowego o pewnym rozpętaniu, jest przejęcie z platformy narodowej na platformę międzynarodową i nie to możemy uważać za przyczynę walki oraz parę wyjątkowych przewrótów, kościelności katolickiej i kongregacji. Sprawa jest dosyć poważna, ażeby ją rozpatrywać spokojnie samą w sobie”.

Tow. Blum uważa, że „skoro dziś niema zadanie niebezpieczeństwa, chodzi o problem polityczny, jak wiele innych, które należy rozważać bez podniecenia”.

Jak wiadomo, zwołujemy przywróceniu różnych uprawnień kongregacjom mibymym usługą kapłanów opinie publiczną nie jakimś argumentem, klerykałami (ze zawiadują by Francji), lecz dozwolentem, że mianowicie francuscy są bardzo użyteczni dla polityki kolonialnej francuskiej i że w odległych krajach tworzą oni niezastąpioną owość kultury francuskiej. Te sferę rządową i polityczną formuła doręcza zmianę w stosunku do kongregacji — bodaj że zaszkodził swolennu zamiarowi, nrywać metody podstępne.

W dzienniku „l'Ōuvre” wyraża się jego reaktor polityczny J. Piot.

„Powiedza nam może — niszcz — że nie chodzi tu wcale o podstępne podkopanie ustaw z roku 1901 i 1905, lecz o oddzielenie możliwości niekierym myśleniem niedzielnym doręcza zmianę w stosunku do kongregacji — przyczem obolentem jest wiedzieć, czy ma on charakter wyznawczy, — pamiętać należy, że są francuskie? Być może. Tutaj nawet ludzie, których przekonał czysto świecki i uzasad francuskiej nie można podawać w wątpliwość, oświadczają, że trzeba w sprzecz nasze misje zakonne w Ameryce. Podnieśliśmy znaczący to, że dopuszczamy w zamierzeniu, ażeby te sprawy poddać dyskusji. Ale my chcemy, ażeby była debata i ażeby odpowiednie decyzje zapadły przy świetle dziennym. Przyna każdy, że dyskusja budżetowa, która za wszelką cenę musi być zakończona najpóźniej 31 grudnia, mało nadaje się do niebezpiecznej debaty”.

Pytanie, czy rząd Poincarégo potrafi wystąpić się przed taką właśnie dyskusją!

bezwzględnie ich nie osiągnie, lecz tylko będzie to cieżarom dla biednej ludności. Można oskarżyć dochoły przez wywołanie ogólni, ponieważ gmina posiada wielkie pokłady gliny, oraz przez połączenie komunikacja tramwajowa takich miejscowości jak Siersza, Trzebielnia i Jaworzno z Chrzanowem.

Na uwagę p. Michalika, że spracziwianie się budowaniu kosszar nie jest „patryjotyzm” odpowiedział, iż jak nawała bolszewicka była pod Warszawą, w obwodzie kroszki gmiel, która i robotnicy, a ponadto emdency ze swolimi kufkami uciekli do Poznania.

Wniosek za budową kosszar został uchwalony 20 głosami przeciw 8 przy 1 głosie wstrzymującym się. Przew. głosowali towarzysze: Szarek Piotr, Goldstein Szulim, Horowitz Sina, Blonder Ignac, Goldstein Karpel, Brauner Chaim, Noszycki Szi Jan, Izbirzycki Jacy.

Krosno, 16 października. WIECE PPS. — KONFERENCJA POWIATOWA. DZIEŃ MŁODZIEŻY. — SZKOLNICTWO.

W niedziele, 16 ub. m. odbył się w Targowicach w sali gimnazjum wiec PPS, na którym przemawiał tow. Piłch, prezes Komitetu powiatowego PPS, Targowicka, to socjalistyczna gmina powiatu Krosnińskiego, gdzie otrzymaliśmy największą ilość głosów, bo przeszło 400, na ogólną ilość 720. Zebrani w dyskusji podzieliли wywoły referenta i uchwalili rezolucje wyrażające pełne zaufanie dla władz naczelnych PPS i polityki socjalistycznej w Polsce.

Dnia 20 ub. m. odbyła się w Krosniu powiatowa konferencja PPS przy licznym udziale delegatów z poszczególnych miejscowości. Przewodniczył tow. Teich z Jedlicza, sekretarował tow. Wójtowicz. Referat o sytuacji politycznej wygłosił tow. dr. Grosiold z Przemysła, który scharakteryzował ulepszenie położenie klasy robotniczej w Polsce — zamach klas posiadających na cieżko zarobkującą. Referat wygłosił dr. emerytowany pracy i walki o utrzymanie zdobytych już praw i rozszerzenie ich. W dyskusji zabrał głos tow. Glowacki, Piłch, Teich, Wójtowiczak, Lwos i inni, podkreślając jednoznacznie w poglądach i uznanie dla ciół kierowniczych Partji.

Pozatem uchwalono przedstawić przez tow. Piłcha program pracy w powiecie, lak również wniosek tow. Grosiolda o utworzeniu szkoły partyjnej.

W sobotę, 6 br. odbyło się zebranie zwoływane Partji w Potoku, na którym referował tow. Wójtowicz. W dyskusji zabrało głos szereg towarzyszy dopominając się o ubezpieczenie na starość. Rezolucja jednolita wyraża pełne zaufanie dla CKW PPS. Wybrano następują nowy Komitet powiatowy, do którego weszli tow. Blaska Jan, Lich Jan, Kroszko Jan, Stankiewicz Jan, Stankiewicz Bożek Feliks, Wójtowicz. Nowy komitet wraz sobie za zadanie zakładanie komitetów PPS w swoich wioskach.

W niedziele 7 br. komitet PPS w Krosniu urządził „Dzień Młodzieży”. W pokój udekorowany sali odbyła się Akademia, na której zebrali się liceali towarzysze z rodzinami. Do zebranych przywitał tow. prezes Piłch, poczem chorągiew TUR z Jedlicza odśpiewał bardek. Jednie kilka pieśni pod barak ob. Piłchskiego. Za piekny śpiew na tem miejscu składamy podziękowanie. Szereg deklaracji wygłosił młodzi tow. z Brzeżewic, Moderowski, a to tow. Lepuch, Wnek, Tworóg i Guńia i młodziutki tow. z Brzeżewic Lusia. Kółko amatorskie TUR z Krosna odegrało bardzo udane sztuki „Postaw Wolności” pod doskonałą reżyserją naszego prezenta towarzysza z Krosna pokazał szereg bardzo ładnych pokazów sportowych, pod kierownictwem tow. Zboruskiego. Całość wypadła bardzo ładnie, dało się zauważyć bardzo wielki postęp. Rozwój i działalność TUR w Krosnińskim należy w dużej mierze przypisać tow. Piłchow.

Nie od rzeczy będzie podać do publicznej wiadomości znaczenie się tutejszego posła z BF Krosniaka Ody Głowackiego, który w ostatnich dniach zbliżył się do d. posła, tenże z nudami fanatyzmu odziedziczył „Ja sobie żadnych koforów przypisać kłosa nie pozwolę” i odmówił naszym wkestonom datku. Zachowanie się pana posła wobec młodych robotników nie wymaga żadnych komentarzy, ot — „czwartą brzydą”. Po przedstawieniu odbyła się zabawa brydża.

W niedzielę 13 ub. m. „Naprzód” korespondentki, ilustracja stosunki w tutejszym gimnazjum zainteresowanie tą sprawą doszło do tego stopnia, że „Naprzód” został wprost rozczulony, a „Najmłodsi” kraży od domu do domu. Wyrażamy „Naprzódowi” za wzięcie w obronę skrzywdzonych rodziców serdeczne podziękowanie. W te sprawy możemy jeszcze dodać, że n. Grechwiński, które

mu zwyciężył p. Lenart, by był jeszcze ostatnia ofiara, dostał awans, bo został przeniesiony do Lwowa. Po misjach kraja posłowie i cieżko dotknięci strata swa uciążliwa ma być za karę przeniesiony, w związku z tem ma wycofać dyscyplinarne (17). Wiemy, że p. Zakulski i p. Grebowicz mają liczący i możnych obrońców, ale wierzymy, że w czole ministerstwa oświaty stoi człowiek niezwykły i w im sprawę zcieżko wglądać i opinie publiczną uspokoić. Wiemy również, że sprawa ta oparla się o ministerstwo i prasę, by p. minister Świątkowski zechciał się na sprawę zainteresować i raz już oczyścić panując w tutejszym gimnazjum stosunki. J. W.

Wiadomości polityczne

KONFERENCJA PARSTW SUKCESYJNYCH

Konferencja państw sukcesyjnych w Wiedniu w sprawie długów przedwojennych ukończyła swe obrady. W sprawie tej konferencja nie następną komunikat: Po dokładnym omówieniu sprawy dotyczących uregulowania rent paperowych, przemiany rent wójtowicznych na pożyczki umarzone i utworzenie 4 pól procent. wepłeskiej renty amortyzacyjnej z roku 1914, porozumeli się delegaci o to tego, by zawiadomili o treści wymienionego porozumienia komisję reparacyjną po złożeniu sprawozdania odnośnym rządów.

ROKOWANIA — O PRÓBNICZYM NAIENRZNI

Korespondent londyński „Berliner Tageblatt” i „Voss, Zig” donoszą, że według oczekiwań londyńskich kol politycznych rokowania ewakuacyjnie nie rozpocznie się dopiero z końcem listopada a może i później. Do tego czasu znane już będą wyniki wyborów na prezjenta Ameryki, a ministrowie Chamberlain i Stresemann obielma z powrotem urzędowanie. Korespondent „Berliner Tageblatt” twierdzi, że wedle opinii kol londyńskich, obelwa rezerwa Niemiec w sprawie rozpoczęcia rokowań ewakuacyjnych spowodowana została jakoby oświadczeniem Poincarégo, który zapowiedział nie wnieść w sprawie ewakuacji Niemcy, iak przypuszczają kola polityczne londyńskie, zamierzają oczekiwać wyboru prezjenta w Ameryce w nadziei, że dopiero po wyborze rząd Ameryki będzie mógł rzucić na szalę rokowań europejskich swój cały wpływ i w ten sposób przyczynić się do uregulowania politycznych i finansowych zagadnień.

ECHA SKRAĐENIA DOKUMENTÓW

Wobec tego, iż Horan i Hearst usiłowali fałszywie przedstawić powody uwalnienia Horana z Francji, ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło, iż Horan oświadczył dobrowolnie dnia 8 br. w prelekcji przed politycz. że po wielokrotnych usiłowaniach zdobył tekst aktu układowego, powierzył w sprawie korespondentowi Delapanne, obielając mu za dokumenty około 10.000 franków. Delapanne wręczył mu nieobawem 2 dokumenty, dotyczące układu. Horan przesłał jeden z dokumentów Hearstowi, zarządzając jednocześnie źródło, z którego otrzymał oba dokumenty. W odpowiedzi Hearst polecił mu przetelegrafować terminowo do Wiednia tekst aktu układowego. Prefektura uwiadogdła prokur. Horana, że nie posiadała waka jego zeznan, lecz Horan sam własnym wozem zeznania, nadający dobrej woli Zwolanki, do którego należał i prosił nawet kolegow, a aby zajął oficjalnie ogłoszenia tego zeznania. Stowarzyszenie dziennikarzy angielsko - amerykańskich zwróliło się w dniu 9 br. z tem żądaniem, przedstawiając na piśmie w tej sprawie układowy Brandis poważając następnie przez okazy demagogii, podjęte w dniu 11 br. w imię spraw zagranicznych.

WALKA O POWRÓT ZAKONÓW DO FRANCJI

Dzienniki parowski wszystkich odcieni politycznych wyrażają zadowolenie z powodu ujęzyci Rady ministrów w sprawie kongregacji zakonnych, iac się w sensie korzystnym dla swoich tenecyji politycznych. Prasa prawicowa oświadcza, iż rząd podtrzymał artykuły 70 i 71 ustawy budżetowej z parlamentu uchwalni je, natomiast prasa lewicowa twierdzi, iż rząd, wyrażając zgodę na ewentualne zmiany, temsamem godzi się na możliwość „zakłócenia” w trybie ustawy „l'Ōuvre” zamierzając przy tem, iż rząd demagogicznie zafabulował. Według tegoż pisma minister Herriot miał oświadczyć, iż nie będzie głosował za wspomnianymi artykułami.

LISTY Z KRAJU

CHRZANÓW, 16 października.

Z BALAGANU GMINNOGO W CHRZANOWIE

Dnia 20 ub. m. odbyło się w Chrzanowie posiedzenie Rady gminnej, na którym zapadła uchwała wybudowania kosszar dla piuku arylerii z funduszy, uzyskanych przez zaciągociele notyezki Jilgocierimowej z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Przebieg sprawę referował na posiedzeniu gminnem adwokat dr. Piotr Marczak (niastowicz), poronając sprawę tem, że z zalogi wojskowej będzie miało miejsce wielkie korzyści materialne.

W dyskusji zabrał głos dyr. gimnazjum p. Peckowski (endeck), p. Zygmunt Michalik, restaurator (endeck), oraz inż. Dabrowski opowiadając się za budową kosszar. Przewodzący budowę kosszar oświadczył się tow. Szulim Goldstein (Bund), motywując tem, że budżet wojskowy wynosi 113 cieżko budżetu ogólnego i wojsko powinno z tego budżetu pokrywać koszt budowy, gmina powinna się starać o pożyczkę na roboty inwestycyjne dla gminy, któreby służyły dla dobra mieszkanców gminy i z tych powodów sprzeciwia się kategorycznyemu, by kosszar zaciągnął pożyczkę na budowę kosszar.

Poparł wywoły tow. Goldsteina tow. Piotr Szarek z PPS, twierdząc, że obowiazkiem gminy jest budowa szkoły, ochronki, szpitala powozycznego, domów dla biednej ludności, wodociągów, kanalizacji i brukowanie ulic, a nie budowa kosszar. Jeżeli chodzi o tomy niastu miasto iakies korzyści materialne, to z wybudowania kosszar

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZÓD” Zw. Zawodowy pracowników niustarskich w Jarosławiu

Zawarcie umowy w górnictwie

w zagłębiach krakowskim i dąbrowskim

(Telefoniem od korespondenta „Aprzodu”)
Dąbrowa Górnicza, 17 października.

Wczoraj odbyły się tu porzątki i konferencja między przedstawicielami Centralnego Związku Górników a zarządca kopalni Siaty Znamyrowskiej. Odniesienie do sprawy żądania górnictwa podwyższenia zarobków stosownie do podwyżki przy samej górnictwie na Górnym Śląsku. Konferencja przewodniczył inspektor pracy p. Gallot, ze strony

górników był obecny tow. Stafczyk, Papuga i Bielnik oraz delegaci kopalni.

Konferencja zakończyła się przyznaniem różnicom w zagłębiach krakowskim i dąbrowskim **tytułu** **członków** **podwyżki** i **od** **zaprzeczenia** **terminu** **co** **na** **Górnym** **Śląsku**.

Wobec tego zatarg o placę został zakończony stralką górników nie będzie.

Z ruchu socjalistycznego

DZIEŃ MŁODZIEŻY W NOWYM SACZU

W dniu 7 bm. organizacja młodzieży TUR w Nowym Sączu obchodziła uroczystie „Dzień młodzieży”. Przedpołudniem odbyła się w sali centralnej Domu Robotniczego konferencja Akademii. Po odgryciu przez muzykę kołofony „Czerwonego sztandaru”, wygłosił słowo wstępne tow. dr. Szumski Adam. Członek zarządu okr. młodzieży TUR tow. Polowicz, referował o położeniu młodzieży w Polsce, piętnując wyzysk młodzieży przez pracodawców, jak również zakres różnic organizacyjnej faszystowskiej komunistycznej organizacji **z** **rodzaju** **organizacji** **młodzieży**. Następnie deklamował tow. Król wiersz okolicznościowy. Po produkcjach muzyki kołofony, tow. Zawila, sekretarz komitetu pow. PPS apelem do młodzieży, aby jaknajbardziej wstępowala w szerokie organizacje młodzieży TUR i wzmocnienie do starszych, aby dla dobra sprawy robotniczej popierała i należała opiekę okoliczności organizację młodzieży, komitetów Akademii.

Kolejny program „Dnia młodzieży” odbyły się produkcje ciężkiej atletyki, wykonane brawurą przez tow. Karbowitka Adama. Po produkcjach chor. organizacja młodzieży odpiewał pieśni robotnicze.

Wieczorem w salach Domu Robotniczego odbyła się zabawa towarzyska młodzieży, na której przy herbatce i tańcach bardzo miło spędzono czas.

Napiętnował tu musiny stanowisko tutejszego zarządu, które poraz drugi, mimo zezwolenia Województwa i obywateli, odmówiło organizacji młodzieży TUR pozwolenia na urządzenie zbiórki ulicznej na cele kulturalno-światowe. Nie zniechęliło ruchu robotniczego przesładowania byłych endemicznych nacjonalistycznych rządów, nie potrafił temu rzucić, zasądził przedstawicieli obecnego „sanacyjnego” korpusu.

Blusk.

KONFERENCJA POWIATOWA PPS W NOWYM SACZU

W niedziele 14 bm. odbyła się w Nowym Sączu konferencja powiatowa PPS, w której brał udział blisko 200 osób i 28 innych wiejskich i miasteczko-liczących w powiecie sadulek. Konferencję zagal tow. Jan Matkowski, przewodniczący tej. komitetu powiatowego. Sprawozdanie i referaty z dotychczasowej działalności komitetu powiatowego na terenie wiejskim wraz ze wskazaniem znaczenia organizacji politycznej wygłosił tow. Gowczyński Zawila.

Referat o zadaniach socjalistycznego ruchu chłopskiego wygłosił tow. Hilary Kon, sekretarz Rady wojewódzkiej PPS. W dyskusji przemawiał tow. Biela (z Posadowa), Marszałek (ze Starego Sącza), Taborda (Rytr), Matkowski, Biela (N. Sącz).

W czasie obrad konferencji, gdy na sali znalazł się wicezarządca Sejmu tow. poseł dr. Marek, rozleciał się obywateli oklaski i okrzyki na cześć tow. posła Marka.

Przed zakończeniem konferencji przemówił tow. poseł Marek, przedstawiając historię walki o reformę rolną oraz stanowisko PPS wobec zagadnień wsi polskiej. Pozem uchwalono jednomyślnie rezolucje, wyrażające pełne zaufanie do polityki kierowanej przez PPS i solidarność ze Stanowiskiem Centralnym Komitetu Wykonawczego i oddanie im bezwzględnej i zasadniczej opozycji w stosunku do rządu i obecnego systemu rządzenia.

Po zakończeniu konferencji odbyło się wielkie zgromadzenie publiczne, na którym było przeszło 1200 osób. Iuza sala Domu Robotniczego i okoliczne pokoje były przepelnione ludnością chłopską i robotniczą. Zgromadzenie zagal tow. Matkowski, członka Zarządu Powiatowego PPS, i wicezarządcę powiatu dr. Marek wygłosił referat o obecnym systemie politycznym i gospodarczym w Polsce. Następnie referat o obecnym zadaniach Socjalizmu polecił wygłosił tow. Kon i przedłożył rezolu-

cie, która jednomyślnie przy bucznych oklaskach przyjęto.

W rezolucji poza częścią, wyrażającą solidarność z polityką CKW, było żądanie wywołania w Małopolsce plebiscytum i głoszenia ordynacji wyborczej do samorządu, oraz wezwanie do popierania prasy socjalistycznej. — Odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru” zakończono zgromadzenie i konferencje powiatowa.

ZGROMADZENIE KOBIEŃ PPS W BRZESZCZACH

W niedziele 14 bm. odbyło się w Brzeszczach zgromadzenie kobiet, na które przybyło około 100 kobiet. Referowała tow. Hajkowska z Wieliczki, która w półrocznym sprawozdaniu przedstawiła ogólny działalnosc kobiet w innych partjach i w naszym kraju. Wskazywała, że w naszym kraju nie następuje apelacji do kobiet, by wstępowaly do organizacji PPS. Po dyskusji postanowiono utworzyć sekcje kobiet przy miejscowym komitecie P. P. S. Przystąpiono do wyboru Komitetu Kołofony, w skład którego weszły następujące towarzyszki: jako przewodnicząca Tomalowa Anna, zastępczyni Nosalowa Ludwika, sekretarka Binarowska Anna, zastępczyni Kłowa Józefa, kasjanka Górska Anna, zastępczyni Cytanowa Katarzyna. Do komisji rewizyjnej weszły: Mynarska Franciszka, Mrugażowska Franciszka, Kiedronowa Maria. — jako kolporterką Michalowa Anna. — Następnie tow. Hajkowska oddeklarowała towarzyszkom, że walecznie udział w zgromadzeniu, zyczęła pomysłności powołanołecznym Komitetowi i okrzykami na cześć Polskiej Partii Socjalistycznej zgromadzenie zakończono.

KOŁO TUR W OLSZKIEM

Zarząd oddziału TUR w Olszku zwołał zebranie młodzieży robotniczej i wiejskiej do domu tow. Wacława Tomsi w Pomorzanych. Na zebranie przybyło około 200 osób i 28 innych wiejskich i miasteczko-liczących w powiecie sadulek. Konferencję zagal tow. Jan Matkowski, przewodniczący tej. komitetu powiatowego. Sprawozdanie i referaty z dotychczasowej działalności komitetu powiatowego na terenie wiejskim wraz ze wskazaniem znaczenia organizacji politycznej wygłosił tow. Gowczyński Zawila.

Referat o zadaniach socjalistycznego ruchu chłopskiego wygłosił tow. Hilary Kon, sekretarz Rady wojewódzkiej PPS. W dyskusji przemawiał tow. Biela (z Posadowa), Marszałek (ze Starego Sącza), Taborda (Rytr), Matkowski, Biela (N. Sącz).

W czasie obrad konferencji, gdy na sali znalazł się wicezarządca Sejmu tow. poseł dr. Marek, rozleciał się obywateli oklaski i okrzyki na cześć tow. posła Marka.

Przed zakończeniem konferencji przemówił tow. poseł Marek, przedstawiając historię walki o reformę rolną oraz stanowisko PPS wobec zagadnień wsi polskiej. Pozem uchwalono jednomyślnie rezolucje, wyrażające pełne zaufanie do polityki kierowanej przez PPS i solidarność ze Stanowiskiem Centralnym Komitetu Wykonawczego i oddanie im bezwzględnej i zasadniczej opozycji w stosunku do rządu i obecnego systemu rządzenia.

Po zakończeniu konferencji odbyło się wielkie zgromadzenie publiczne, na którym było przeszło 1200 osób. Iuza sala Domu Robotniczego i okoliczne pokoje były przepelnione ludnością chłopską i robotniczą. Zgromadzenie zagal tow. Matkowski, członka Zarządu Powiatowego PPS, i wicezarządcę powiatu dr. Marek wygłosił referat o obecnym systemie politycznym i gospodarczym w Polsce. Następnie referat o obecnym zadaniach Socjalizmu polecił wygłosił tow. Kon i przedłożył rezolu-

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZYSKI!

We czwartek 16 października o godz. 6:30 wieczór odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II n. Jaiszy ciąg przedkondunowej.

Konferencja PPS okręgu Kraków-miasto

z porządkiem dziennym:
1) Kongres — rezolucje Rady Naczelnej (ref. delegat KWK).
2) Wybór 12 delegatów na Kongres.

Wstęp mają delegaci na Konferencję Okręgową PPS Kraków-miasto, którym wysłano zaproszenia.

Za Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto:
Dr. Emil Bohrowski, Dr. Józef Roszniewicz, przewodniczący, sekretarz.

Z Kas chorych

Nowa leznica Kasy Chorych m. Łodzi. Dając do uściszenia w czasie moździebie narodził się hradków w leznictwie Kasy. Zarząd Kas Chorych m. Łodzi rozpoczął budowę wielkiego gmachu na Bałutach przy ul. Zagwieczulskiej N. 34/36, w którym zostanie urządzona leznica dla tej dzielnicy. Gmach ten będzie posiadał kubaturę około 40.000 metrów sześciennych. Parter przeznaczony jest na administrację, biuro rejonowe, aptekę i dział młodzieży. Pierwszą piętrosz mają być gabinety: okoliczne, jaskini, skóra wenerologiczna, choroby płucnych i wewnętrznych, przy czym udział jaskini będzie izolowany od pozostałych gabinetów. Na drugiem piętrze zostaną rozmieszczone działy: ginekologiczny, laryngologiczny, dentystryczny, chirurgiczny i operacyjny oraz wodołeczniczy. Piwnice będą wawerają pomieszczenia dla składnicy aptecznej, składki opalni i kółkowe, stacja pomp i szatni. W całym gmachu będzie zgłora 100 ubitojczy. Ze względu na rozmieszczenie gabinetów i poczekalni w nowej leznicy można będzie swobodnie obsłużyć 2.000 osób miesięcznie.

Gmach, koszt budowy którego wyniesie 2.697.100 zł, będzie kalkowicie urządzony i oddany do użytku ubezpieczonych w końcu 1929 r.

Dar m. Gostynina do Związku Kas Chorych. — Iroda miasta w Gostyninie oddała ofiarowac na rzecz Okręgowego Związku Kas Chorych w Warszawie 30 morgów lasu, położonego w odległości półtora kilometra od miasta, pod budowę sanatorium dla gruźliczych. Pośród warunków leżać, jeden zastrzeżać, że budowa winna być rozpoczęta w ciągu dwóch lat, drugi, że sześć łóżek w sanatorium będzie stale (na opłat) do dyspozycji miasta Gostynina. Przysięcie tego daru, które świadczyć może o myśli spokojnego rdzowców, miastkich Gostynina, Okręgowy Związek Kas Chorych uzależnił od opinii geologów i meteorologów, którzy oznaczają, czy okolice Gostynina są odpowiednio na sanatorium gruźlicze. Jeżeli opinie rzeczoznawców, przeprowadzających obecnie badania wypadła dodatnio, to Okręgowy Związek Kas Chorych w Warszawie na ofiarowanym terenie wybuduje wielkie sanatorium na 300 łóżek z pawilonami i oddzielnymi budynkami na kolonie dla dzieci.

Kurs dla higienistów społecznych. Planowana akcja Kas Chorych w Poznaniu i na Pomorzu prowadzona w kierunku urządzenie sieci szpitalnych i szpitali opieki nad matką i dzieckiem wymaga przygotowania odpowiednio wyszkolonego personelu.

Abyby zadanie uczynić tej potrzebie Okręgowy Związek Kas Chorych w Poznaniu urządził ostatnio specjalne późnocne kursy dla higienistów społecznych.

Praca na kursach obejmowała dwa działy: teoretyczny i praktyczny a pozatem szlachczyki zaznaczyły się z pracą w dziedzinie rodzaju placówek higienicznych i innych instytucji, z ktrifem będą się stykać przy pracy. Pozyteczne te kursy ukończyło 36 osób.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI

SWIEŻY PULAWY Sprzedujemy teraz październiku przez fabrycznych w wagałba bez obcej 0% podwyżki.

WIELKIE I TYSIĄCOWE wafelki itp. Wykor. galuniki, ceny bezkonkurencyjne!

„POOL” w. Piac Mariacki L. 1

Z życia robotniczego

SKANDALICZNE STOSUNKI W FABRYCE „NORDIA HAWE” W DZIEDZICACH (korespondencja własna „Naprzodu”) Dziedzice, 16 października.

Do niedawna firma ta w czeskich rękach się znajdowała, przeszła na własność dawnych zarządców i dzierżawców, w osobach pp. Aufrichta i Kleina. Dyrektorem jest tu niejaki p. Krakowski, dawniej kupiec „od wszystkich”. Dwa lata wystraszyle tym panom, śledzą z niedobrych chęci, że się nie dali zniechęcić tak powągliwego przedsiębiorstwa, ażeby zakupić auto i powozy i wogóle żyć na bardzo szerokiej stopie.

Zatrudnionych jest tu około pięciuset robotników i robotnic, których jedyną władzą i „opieką” są pp.: Aufricht, Klein, Krakowski i p. Hilda Goldfinger, które mamy do zawiązczenia obowiązujące tu deklaracje, nie mocei których zważania się robotnika bez wypowiedzenia (12) przy pracy dwu nastu godzin na dobe. Urlopy wogóle nie są udzielane, a gdy się ktoś upomni, to już następnego dnia portier nie wpuszcza takiego buntownika za bramę, trzymając dla niego zwolnienie.

Rozumie się, że przy płacie 30 groszy (1) na godzinę, każdy z zatrudnionych jest zniewolony do pracy po obowiązującym tu czasie pracy (12 godzin) to jest prawie, że wszyscy pracują po (1) wiecej (1) godzin, bez wypowiedzenia nadliczbowego! Jest wprawdzie kilka robotników tak zw. „stałych”, którym łaskawie wypłaca się za urlopy, ale zdaje się nam, że już w trzecim roku pracy należy się płatnościowym urlop, a nie ośmiodziennie u panów stosowany. To są ci wybrani, pracujący 21 godzin za 30 tygodymno zarobku (dokładowo). Inspektor przyrządowania „znalazł” „wszystko w porządku” (1) albowiem „dalekozroczność” dyrektorską, wywała specjalnie w tym względzie zarządzenia, zaprowadziła „było czapczak i fartuszek”, wydano odpowiednio dyrektywę Kd. tak, że kiedy pan inspektor zapytał robotnika o stosunki, usłyszał że „wszystko jest w najlepszym porządku”. Inspektor Pracy odciechał — fartuszek zabrano do prania i po dzis dzień na nie się nie widzi. W czasie pracy, ani też w wygranodzie, nigdy nie się zmienilo.

Robotnicy przekonal się, że trzeba wreszcie, szanemu się bronić. Gdy lamanie ustów uchodził bezkarnie muszą sami robotnicy stać się strómią wycich pracy.

Otwali — musi być sila organizacja robotników zlamany. Wierzymy też, że tak będzie, o ile wszyscy przy jednem czasie wstąpię do Związku. Jesteśmy na tutejszym terenie jedynymi, którzy do Związku nie należymy. Nie bójcie się. Uchwała wszystkich zarządów będzie spełniona. W razie wznowienia wszystkie fabryki przydam z pomocą. Niech panowie Aufricht i Klein nie sadzą, że robotnicy nie straca cierpliwości, że ich bezprawia końca nie będzie. Możemy to zrobić, że przypominamy im, że mamy wstąpię do Związku. Cięższe są rozrządowe, a ile nie zamierzają środków, mających na celu niedopuszczenia do fabryki Związku, za należenie do którego gromadzie wydzieleniem.

Robotnicy! Na piątek, dnia 19 października zwołujemy wielkie zgromadzenie w restauracji p. Koutnika w Dziedzicach.

Początek zgromadzenia o godzinie 6 wieczornem. Gdyby w tym czasie znalazł się ktoś do pracy po Jwanstom robotniczym — opuszczajcie fabrykę!

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY W DZIEDZICACH I CZECHOWICACH!

(Telefonom kod korespondenta „Naprzodu”)

Dziedzice, 17 października.
W piątek 19 bm. o godzinie 11 przedpołudniem we wszystkich fabrykach na terenie Czechowic i Dziedzic odbęda masowe zgromadzenia robotnicze. Przerwy w pracy po 3 godziny 11 przedpołudniem do godz. 2 popołudniu. Przenawiają będą inwazyjsze: Jarek, Piątkowski, Rosner, Ruman, Rusinek i Zemba.

Określowy sekretarjatem centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego.

WYCIĘSTWO ROBOTNIKÓW MLYNARSKICH W JAROSŁAWIU

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Niedawno, dzięki sterandom tow. Sobla powstała w Jarosławiu Organizacja zawodowa robotników spożywczych w Jarosławiu. Stosunki w tym zawodzie nigdywały niesłychanie; pracowano 12 godzin na dobe, a zarobek podmylnarza wynosił

zł. 270 dziennie! Pierwszą więc rzeczą modelarzy było to walka o ustanowienie ustawy o 8-godzinnyim dniu pracy, oraz akcja cenikowa.

Nasi mlynarze (właściciele) zdumieni się na widok zorganizowanych robotników i przez szereg dni zajmowali stanowisko oporne. Dzięki jednak pracy miejscowych towarzysów, tow. Sobla Chudogę, oraz sekretarza wogółowzdrwa p. Olearczyka, który z nadzwyczajną ciępliwością wykonywał swą rolę pośrednika i obrocy sprawiedliwosci, nie przyszło u nas do strajku, lecz ostatecznie osłagłota została zgoda. Robotnicy uzyskali polepszenie lateliacyjcy warunków, wyrażające się realnie w podwyżce płacy.

Podobnie w tej kwestji należy obywatelskie uczucie asessor p. Protazina, właściciela największego mlyna, który odrazu zgodził się na podwyżkę, czem wyróżnił się korzystnie od swoich upartych i małołaskawych kolegów zawodowych, którym starostwo i urząd skarbowy winny są dokładniej przypatrzeć. h. s.

5 godzin nauki w szkołach średnich

Jak informacja ze sfer nauczycielskich, na zasadzie zarządzenia min. oświaty począwszy od 1 lutego 1939 r., w szkołach średnich będą się odbywały wykład jedynie przez 5 godzin. Dotychczas wykład zależność od klasy był warty się w przedziale 5 do 7 godzin dziennie. Sfer nauczycielskie w zasadzie odnozą się przychylnie do tej koncepcji, mają jedynie refleksje o do terminu wprowadzenia tego rozporządzenia w życie w środku roku.

Z życia Polonii amerykańskiej

„Gazeta Warszawska” o zjeździe klerykańym w Buffalo. — Jubileusz zastępczo wydawcy. — Zaciętko klerykańskie przeciwko popularyzatorom wedy.

W artykule „Kościół Narodowy w Polsce” daliśmy parę własnych wyjaśnień do cyt. które przytoczyła „Gazeta Warszawska”, alarmując swoich czytelników aż w artykule wstępnym — postępnami, które na ziemiach polskich używają niwo wzmianne. Przy tej okazji przypomniałmi się na gruncie amerykańskim powstało ono z nieliczną społecznością katolicką, a nieprzychylnie dla polskości usposobionem, przyczem, jako przykład wynaradawczych symentliśmy nazwisko kardynała-Nieusca, Mundeleina.

I oto obecnie znajdujemy w tejże „Gazecie Warszawskiej” artykuł, opisujący niesnaski oraz szakany, którym ulegają prawowierni rzymscy katolicy, o ile chcą jako polskość choćby tylko zaznaczyć.

Okożi do tego, artykuł dostarczyć dziennikom endeckim niedawny żal, czyli jak on mawia: Sejn „Zjednoczenia rzymsko-katolickiego”, organizacja polskich kleryków, którzy niedawno odbył się w Buffalu.

„Gazeta Warszawska” pisze w swoim sprawozdaniu:

„W Zjednoczeniu walczą tu „mundeleiniści” z przedstawicielami samodzielnich dążeń katolików polskich. Ks. Mundelein jest archybiskupem w Chicago i w życiu Kościoła w Stanach należy do najwybitniejszych osobistości. Odnoży się to fatalnie na nas, gdyż w postępowaniu swoim jest nieprzychylny i przyczynia się do szybkiej amerykańskiej i wynaradawienia naszego wyobcowania przez niedopuszczenie polskiego duchowieństwa do polskich parafii. Systematycznie paraliżuje ustawianiu polskiego wychowstwa w kierunku polskich w Wąskotyśm nowych miastach polskich.

Zaraz na początku zjazdu zaszło charakterystyczne „pod tym względem licentem. Mianowicie, zastąpiono dżelazek ks. Wasław Kruśkę z Milwaukee wyłożył przemówienie, w którym stwierdził, iż Polakom w Stanach należy się krzyżowa strona hierarchii kościelnej, odmawiającej Polakom prawa do reprezentacji w hierarchii, czem do dazy się do szybkiego wynaradawiania.

Najcięższym zwolnicem Mundeleina zwracając się do milobawego biskupa ks. Turner w Buffalo, a ten zażądał od ks. Kruśki wyświadeł, iż „Immacolata i usprawiedliwienia, ks. Turner jest także Niemcem.

Z przedmową o zastępim trybie wywołała „Gazeta Warszawska” w sprawie, która jest „Zjednoczenia Czechowic”, który jest zastępczo wyrazicielem opinii mundeleinowców, wobec d. loskopowanie biskupa Turnera tłumaczy.”

Przedstawiony tu stan rzeczy — dodamy na-

wisaniem — taka polewiera Polaków, iż do parafii polskich nazyła się obcych księży, ażeby parafii wynaradawiali i taka budowa kleratu, które nawet denuncjacja księży polskich, skracający się na powyższe upośledzenie, nie tworzy chłibi argumentu na rzecz pogardliwego traktowania „budurowców” (jak ich „Gazeta Warszawska” nazywała) to że interesują się od polobrych „ks. Józef Kosiela”, ks. Mundeleina i Turnera i założyli Kościół Narodowy.

A najuczciwiej wygłaza to na pozor na lamach organu „Stronictwa narodowego”, jak się niedawno przezchcieli endocy.

Tyko, że ci „narodowy” (młodzież endecka) mogą w Warszawie rozbić szkrzyni z wyrobami czekoladowymi szwajcarskiej firmy „Suchard” na znak protestu przeciwko obcym słodyczom, ale wobec tego że interesują, ażeby wynaradawiającej polską emigrację — wszelkie stanowcze wyświapenia potępiają.

Nowojorski „Nowy Świat”, wspominając o siromnym jubileuszu, który w Toledo z powodu czterdziestolecia Pracy oświatowo-wydawniczej zgutował Antoniemu Parsykiem, wydawcy i redaktorowi polsko - amerykańskich pism postępowych, pisze:

„W swesocy oni zgodzili się na to, że Antoni Parski znalazł się w przedwiośnie sprawie polskiej, docierając przy pomocy 2,500 pomociomów od każdego prawie domo polskiego na wychodźstwie z gazeta lub ksiązka, z prostymi powiastkami i z urzędzicielami śmiewniczkami polskimi. Zastężył się tu dobrze pożywką, oświetlenie ludowi oraz na prawdę i budząc żapał do walki. I zasłużył się prasie polskiej, torując jej drogę do dalszego rozwoju.”

Niedługo zdziwi się zapewne, jak się stało, że wydawcy prasy „Pracy” (który miałon książkę polskich pchnął „pod strzechy”), przesłał nieposłusznora przez żal Rzeczypospolitej, — a Właściciele przez jego agencje po tej stronie oceanu.

Jak się to stało, że najpopularniejszy w Ameryce wydawca polski był stale przez czynniki, reprezentujące rząd, pomijany, podczas gdy rozmaite typy dzielnego autnairnizmu były gromadnie wydawane i zaszczytowane?

Na to trzeba odpowiedzieć: Parski znalazł się nie narodowy, ani naraził się kieraw. Naraził się do tego stopnia, iż po porostu zamknął ogładzie ze świata (P), aby mu się chwila na wielki i nie dopuścić oświaty do malarzkiej.”

„Nowy Świat” podkreśla, że lubiał zgola nie szukał walki z klerem, ani nie może być zalicyony do bezbożników.

Wico co dale powód do walki?

„Na to odpowiedział nam Parski w swesom przemówieniu jubileuszowym:

„Nawet mi przez, myśl nie przeszło, aby walkę z księżmi i księżkami, ale kiedy poczułem mnie wyklikać za to że wydawałem i sprzedawałem ludzkie książki naukowe, traktujące o przyrodzie, o wszechświecie, o chodzą o budowie ciała ludzkiego, musiałem się bronić.”

Warto przypomnieć, że tu, w Krakowie, w siedzibie tych instytucji naukowych, władcy kleralny „Głus Narodu” został przez władze kościelne zlikwidny za herezję, gdy próbował skonstruować jakieś naukowe wyjaśnienie dla owej zmiany, która — wedle Biblii Starożaku — żywić się mieli Izraelci na paszuce... Zarzucono klerikalnymu panu, że międzytę tam, gdzie w cud wierzyć nowinowi!

Popularyzatorom wiedzy tem trudniej było — rzec jasna — uszczec się cenzury księzi! I namoni na swoja oświatową działalność.

PRZEGLĄD LITERACKI

Roman Kubinski: MAŁA GRAMATYKA JĘZYKA POLSKIEGO. Lwów, 1928 — Wydawnictwo Zakładu Nar. im. Ossolińskich, Str. 72, Zł. 1'20.

Szkola powszechna i niższe gimnazjum dotkliwe odczuwały brak podręcznika gramatyki polskiej, którąby był cenny i odpowiednim sposobem przedstawiania zagadnień gramatycznych umożliwia uczniom zaliczenie książeczki do trwałych bibliotek bibliotek szkolnej. Z radością musi się stwierdzić, iż wysoki poziom naukowy podręcznika przy popularnem przedstawieniu, wszędzie koniecznie przeprowadzone metoda indukcyjną, wyrażony, piękny druk i schludna strata zewnętrzna stawiają tę polycymerną książeczkę na pierwszym miejscu w podręcznikach nowożytnych. Wreszcie jest zalecia jest ściśle trzymać się programu ministerialnego dla szkół powszechnych. — Książeczka ta jest nowem świadectwem zasług Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie wobec szkoły polskiej.

Obrzymi strajk łódzki trwa

W oczekiwaniu konferencji w ministerstwie pracy

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Łódź, 17 października. Jak już o tem wspomnieliśmy, we wtorek przedmiany wczoraj zebrali się konferencja przedstawicieli wszystkich klasowych Zw. zawodowych, która po obszerniej dyskusji postanowiła zwrócić się do m. ministra pracy, aby podjął próbę pośredniczenia w zawarciu. Odnośna uchwała konferencji brzmi:

„Konferencja przedstawicieli Związków, wchodzących w skład komisji okręgowej klasowych Związków zawodowych, po omówieniu oświadczenia m. ministra pracy w sprawie strajku włókienniczych, oświadcza się za podjęciem pośrednictwa przez p. ministra, w celu zwolnienia wspólnej konferencji przedstawicieli stron zainteresowanych, tj. robotników i przemysłowców. Jednocześnie konferencja wzywa szerokie masy robotnicze do wytrwania w strajku powszechnym aż do zrealizowania słusznych żądań włókienniczych...”

KONFERENCJA W MINISTERSTWIE PRACY JUTRO WE CZWARTEK

Powższa uchwała zakomunikowano bezwzględnie okręgowemu inspektorowi pracy, który odniósł się narychliwie do ministerstwa pracy do Warszawy.

Z ministerstwa nadeszła odpowiedź, że minister pracy prędko interweniować podejmie i zwolnie na czwartek 18 bm. konferencję przedstawicieli robotników i przemysłowców do Warszawy. Zaproszenia na tę konferencję zostały już obu zainteresowanym stronom doręczone.

Prowakacje komunistów

W WYSTĘPIU POLICJI

Korzystając z nastroju strajkowego, Młodzieńcy wicherzyli komunistycznych rozczuliwając w ciągu wtorku ulokę wyzwalając na wiec w podwórzu domu, w którym mieści się lokal okręgowej komisji związków zawodowych. Wiec ten nie był melodyjny w władz policyjnych. Przemawiało do zgromadzonych około 300 osób kilku wyrostków komunistycznych, którzy prowakacyjnie aglowali przeliczli komunistyczną konferencję na nie oszczercze paszkwile. Skutkiem tym kłamiwych wystąpienia na podwórzu wszczęła się awantura, w czasie której grupa prowokatorów wdarła do lokalu, gdzie obradowała Komisja strajkowa i domagała się, aby tow. Szczękowski, Walczak i inni poszli z nimi na czele demontażi.

Oczywiście usłyszeli od komisji odpowiedź, że nie miała żadnego prawa ingerować w strajk, a więc powołane są właściwie ciała zwłazkowe. Prowokatorzy wywnieśli się jak niepuszki i po ich wyjściu ponownie na podwórzu rozpoczęły się bójki. Tłum przysiał parochować się z tymi samowolnymi „przewodnikami”. Nadejście policja w się kłódkowiczów ludzi i zaczęła rozpedzać zgromadzonych, bilac ich kulami karabinów bez litości. Skutkiem tego nieludziego postępowania, jest 2 rany i sporo dotkliwych pobitych.

UCHWAŁA KOMISJI STRAJKOWEJ

Aby z mełsca ukłócić rozbliżać robotę warszawie komunistycznym konferencję, przedstawicieli wszystkich klasowych Związków, w oświadczeniu powzięła w powyższej sprawie następującą uchwałę, zakomunikowaną następnie w ciągu dnia dziesiątego na zgromadzeniach:

„Konferencja przedstawicieli okręgowej komisji klasowych Związków zawodowych jednomyślnie pociągnęła z całą bezwzględnością grup prowokatorów, którzy 16 bm., na podwórzu domu, gdzie znajduje się OKKZ, wzięli awanturę. Komisja skłoniła dla walczącej klasy robotniczej. Komisja stwierdza, że wszelkie podobne wypadki będą zwalczane przez zorganizowanych robotników z całą bezwzględnością. Jednocześnie konferencja potępiła bezwzględne zachowanie się policji w stosunku do władczych na podwórzu OKKZ robotników”.

Kontskata odezwy strajkowej

Opracowana wspólnie przez PPS, Niemiecką socjalistyczną partię pracy oraz „Bund” odezwa do strajkujących została przed ukonferencjowaniem jej drukiem skłoniowana.

Treść odezwy zawierała wezwanie do wytrwania w strajku powszechnym, stwierdzenia całkowitej solidarności z żądaniami włókienniczy i potępienia stanowiska rządu w sprawie strajku. W dalszym ciągu odezwa pociągnęła ostrą komunistycznych prowodyrów, którzy z zewnątrz wprowadzają do szerokiego walczących zamęt i rujniają karności strajkujących.

ZWOLNIENIE ARRESTOWANEGO W PABJANICACH KOMITETU STRAJKOWEGO

We wtorek, jak o tem donieśliśmy wczoraj, został w Pabjanicach aresztowany cały komitet strajkowy. W dniu dzisiejszym wszyscy aresztowani zostali zwolnieni.

Nieugięta postawa strajkujących

W ciągu dnia dzisiejszego w sytuacji strajkowej nie zaszła żadna zmiana. Wszystkie fabryki włókiennicze są nieczynne. Strajkując również nadal zerowienie i w tym celu. Faktorki i telefony obsadzone przez wojsko są czynne. Przedstawiciele

Tow. poseł Ziemięcki o strajku

Opór przemysłowców obliczony jest

„Dziśszego „Kurjer Poranny” zamieszcza wywiad swego korespondenta łódzkiego z prezydentem miasta Łódzi tow. poselem Ziemięckim na temat podłoża strajku i sytuacji strajkowej w okręgu łódzkim.

Glównie ustnoy tego wywiadu przedstawiała się jak następuje:

- Czy strajk ma charakter polityczny, czy ekonomiczny?
- Strajk włókienniczy ma charakter wyłącznie ekonomiczny, zaś porażkę w przez robotników innych dekasteryj nie może być traktowane jako moment polityczny.
- Na jak długo zapowłada się strajk?

Stanowisko przemysłowców jest tak nieusłowne, że wywodzi się, iż strajk jest nie do rozwiązania, 5% dodatku do zarobków, na co godzą się przemysłowcy, jest dla robotników

Związków zawodowych podkreślają jedynność i zdecydowany nastroj strajkujących.

Doś o godz. 11 przed południem na placu Wolności poseł komunistyczny Biltner usłoiwy wygłosił przemówienie, polecając jednak przy pomocy kulb karabinów rozpedzać zebranych. Naogół dzieł dzisiejszy miał spokojnie. Uwaga skupiona jest na zwolnieniu na nitro (czwartek 18 bm) konferencji w ministerstwie pracy.

STRAJK W PRZEDZIAŁY WOLA W WARSZAWIE

Warszawa, 17 października (tel. wł. „Naprz.”). Wczoraj rozpoczął się strajk robotników i robotnic w fabryce „Wola” w Warszawie. Strajkująca większość robotnicy w liczbie 1500.

Przyczyną strajku jest niezadowolnienie żądań ekonomicznych i politycznych przez robotników. Wyumienione żądania pokrywają się z żądaniami robotników łódzkich.

ha rozbicie organizacyj robotniczych

żyć mało. Według komisji ankietowej przesyłają udział kosztów robotnicy w przemyśle włókienniczym wynosi 15%, dodanie więc para procent do plac robotników podwyższy koszt produkcji załadwie o ułamek procenta, a nie o 5%. Dlatego opór przemysłowców (tłomaczy się w tym względom kalkulacji, ile chciała osłabienia organizacji robotniczych).

— Spodziewa się, że prezydent wiecie po zadowolnieniu interwencji rządu?

— Według mnie dotychczasowa taktyka rządu nie miała charakteru pośredniczącego, lecz była arbitralna deklaracja, której jedna strona nie przyjęła. Mówię o postawieniu przez rząd cyfr 5%. Wskutek nieprzyjęcia deklaracji rządowej przez robotników rząd pozwał im siebie możliwość obowinowego wpływa na załatwienie konfliktu. Obecnie rząd podjęciem cępowada akcją pośrednicząca, ale jest ona już bardzo utrudniona.

Jak przyjęto „Zeppelina” w Ameryce

Berlin, 17 października (PAT). „Vorwärts” przynosi obszerny wywiad z pruskim ministrem tow. Grieszelskim, który brał udział w locie „Hr. Zeppelina”, jako przedstawiciel Rzeszy. Minister Grieszelski nazwał w tym wywiadzie bez obłędnie zasługiwanie się polacji amerykańskiej w stosunku do pasażerów „Zeppelina” nietychacem. Pasażerowie straszcza zżali, w ten sposób traktowani, jakby podejrzani byli o zamiar szmuglowania. Policja amerykańska miała odcisnąć pasażerów kordonem. Natychmiast po wyjściu z kabin zostali zaprowadzeni do urzędów celniczo, gdzie re zja paszportów i bagażów (trwała aż 4 godziny).

W czasie konwoluwania kilku pasażerów miało być zamieszanie, na in. generalny konsul Niemiec w Nowym Jorku miał być potraktowany niezwykle brutalnie. Minister Grieszelski oświadcza w tem wywiadzie, że gdyby policjanci pasażerów zachowywali się podobnie jak policjanci amerykańscy na lotnisku w Lakehurst, zostaliby tego samego dnia wydeleni ze służby. Grieszelski oświadcza, że w względu na nieoficjalny charakter swej podróży nie będzie tym razem składał

żądnych zażaleń. „Vossische Zig.” donosi, że największe trudności sprawila kwestia filmu, naświetlonego w czasie lotu sterowca przez znajdującego się na jego pokładzie operatora „LIFE”. Pomimo nietychacem uprzejmości, jaką po brutalnym zachowaniu się policji okazał pasażerem komendant komory celnej, oświadczył jednakże, że nie może zgodzić się pod żadnym warunkiem na wysłanie tego filmu do Niemiec bez uprzedniego wysłwienienia i skontrolowania go. Prawa amerykańskie nie pozwalają na to, ponieważ sterowiec przelatywał ponad punktami, posiadającymi znaczenie wojskowe.

KRYTYKA FRANCUSKA

Paryż, 17 października (PAT). Prasa komunistyczna obzernie przelot sterowca „Hr. Zeppelina”, zaznaczając, że 4 lata temu sterowiec „Los Angeles” przebył te drogi w 30 godzin przed. Pomimo to przelot ostatni stanowi, zdaniem prasy paryskiej, olbrzymią reklamę dla przemysłu niemieckiego i twierdzi, że Niemcy, nie zwalając na przegrana wojnę, pracują w dalszym ciągu z wytwórczością i energią.

TELEGRAMY

CKW PPS

Warszawa, 17 października (tel. wł. „Naprz.”). Dziel popołudniu odbyło się posiedzenie CKW PPS. Na porządku dzionym znajdowały się sprawy związane z kongresem partyjnym, oraz szereg spraw bieżących.

Lotnik szwajcarski wyładował na Wileńszczyźnie

Wilno, 17 października (PAT). W dniu wczorajszym w lotnisku przelotowym w godzinie 19-40 przelotem Góra w powiecie wileńskim — trojkiem kpt. Pilotowski szwajcarskich Wiri, Droze ze Stuttgartu do wileńszczyzny odbył kpt. Wiri w 13 godzinach. Kpt. Wiri wykazał się przepięknie wydaną przez siebie polskimi w Bernie, pozwalając na przelot przez terytorium Rępliteł z prawem jednorazowego lądowania. Lotnik miał zamiar przedlecieć ze Stuttgartu do Kowna, stamtąd zaś do Kijowa, wczoraj jednak odcinając zdany 16 dostał się w kierunku śmigłowca-deszczawca i zahaczył. Po dłuższym krążeniu wyładował na polach wsiomnianej miejscowości. Przy lądowa-

niu p. wozie awionetki doznało tak poważnych uszkodzeń, że lotnik zmuszony jest zatrzymać się przez kilka dni celem naprawy samolotu. W tym celu kpt. Wiri zażądał telegraficznie ze Stuttgartu nadesłania koniecznych części składowych. — Wraz z pilotem przylatywała jako pasażerka p. Erika Naumann. Lotnikiem zagranicznym zajęli się miejscowe władze wojskowe. — o o —

ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 17 października (tel. wł. „Naprz.”). Jak się Wasz korespondent dowiadyuje, w najbliższym czasie poseł polski w Rydze p. Lukaszewski zostanie przeniesiony do Warszawy i obejmie stanowisko dyrektora departamentu konsularnego ministerstwa spraw zagranicznych.

DZIENNIKARZE AMERYKAŃSKY U PREMIERA BARTLA

Warszawa, 17 października (tel. wł. „Naprz.”). P. Premier Bartel przyjął dziś dziennikarzy amerykańskich hawających w Warszawie.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI! ROZPOWŚCIEŻNIACIE SWOJ DZIENNIKI!

Z SALI SABOWEJ

Kraków, 18 października.

OSZUKANCY BANCUK

Wczoraj w drugim dniu zabiegów w Krak. sądzie okr. karnym przeciw **Bankow. Lesińskich** i jego żonie oskarżonym o zmuszenie oszustwa, przesłuchano adw. dr. Schmitzera na okoliczności związane z zatrzymaniem przez Lesińskich banku. Świadek zeznał, że pomysł o akcie oskarżenia jedynokrotnie wystąpił w myślach w nim przekonanie, że Lesiński jest fanatycznym, francuskiem pożyczkarzem mogły być swadobki matulch, gdyż obwiniony przedkładał autentyczne korespondencje z bankiem szwajcarskim z którym miał stosunki finansowe. Świadek przypomniał, że w 1926 Lesińskich przedstawił mu plany parcelacji, będące krotoszyńskimi, należącymi do księżki Turm u. Taxis i oświadczył, że znalazł upoważnienie do przeniesienia tej parcelacji. Adw. dr. Schmitzer zeznał dalej, że w Krakowie miało istnieć drugie, podobne biuro konfirmacyjne, jednak wszelkiego nie zna. Następnie zeznał jako świadek kom. pol. dr. Kobiela przedstawiając tok śledztwa poczynionego w sprawie banku Lesińskich. Po przesłuchaniu tych świadków przysięgano do odczytywania aktów sądowych w tej sprawie. Dziś będą przesłuchani dalsi świadkowie. Wyrok zapadnie prawdopodobnie w dniu jutrojszym.

SPRZEMIANIENIE W ODDZIALE RACHUNKOWYM DYREKCYI POCTY I TELEGRAFOW W KRAKOWIE

W przedm. dniu rozprawy przeciw Stanisławowi Stolarczukowi, b. kierownikowi telefonicznego oddziału rachunkowego w dyrekcji poczty w Krakowie, oskarżonemu o dekadencję, przesłuchano w dalszym ciągu radcę pocztowego Kaliniewicza, który wyliczył czynnik zarobkowy oskarżonego i okoliczności w jakich doszło do Stolarczuk dekadencji. Dalsze przesłuchania będą przesłuchani w dniu dzisiejszym.

Związki i zgromadzenia

DALSZY CIĄG POSIEDZENIA WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS odbędzie się w niedzielę 21 bm. o godz. 4 popołudniu.

FOTOGRAFJE Z WYCIECZKI TUR DO SZYB w dniu 18 października w sekretariacie TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. codziennie od 5-8 wieczór.
SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5-8 wieczorem, a w niedzielę i święta od godziny 10-12 w pobliżu w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

Ruch kolejarski

ZGROMADZENIA KOLEJARZY KRAKOWSKICH

W dniach 17 i 18 września i 10 października odbyły się **masowe zgromadzenia pracowników kolejowych wezła krakowskiego** i Na zgromadzeniach tych przemawiał jako referent **tow. poseł Gryłowski i tow. Mastek** wiceprezes ZZK.

Tow. poseł Gryłowski zaznaczył u siebie, że ZZK odbywa szereg zebrań w całej Rzeczypospolitej, przez co chcemy wyprodukować naszą dziesięciotomną walkę o poprawę bytu mas kolejarskich. W dalszym ciągu podniósł mowa, że kolejarze byli zawsze karnymi obywatelami, których rząd nie miał nic przeciwko im. Obecnie jest strajk p. premiera Barla nie zrealizował.

Nad referatem wywalała się dyskusja, która wykała zrozumienie dotychczas. Po dyskusji uchwalono wysłać telegram do pana ministra komunikacji protestujący przeciwko wstrzymaniu wydawania dopłat węglowych. (Sprawa ta była obszernie omówiona w numerze 238 „Naprzód” z dnia 15 br.).

Podczas zgromadzenia uchwalili wniosek do **brońowego opodatkowania** na latkach pracy „Naprzód”.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW KOLEJOW. W SICHU

W dniu 9 bm. odbyło się **12-cie** zgromadzenie pracowników kolejowych stacji Sichej i okolicy (bez względu na przynależność do Związków) przewodniczył tow. Stanisław Bucala. Tow. **Wojewoda** w obszernym referacie przedstawiał obecna sytuację polityczną i projekty zmiany konstytucji „przez sądy”, oraz sytuację ekonomiczną stwierdzając, że ciężkie położenie pracowników kolejowych.

Po referatach uchwalono jednogłośnie rezolucję.

zawierającą, że kolejarze nie dopuszczą do jakichkolwiek zmian konstytucji w dachu reakcyjnym, a na każde wzywaniu ZZK i PPS staną w obronie swych praw obywatelskich.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Pan Blanka”
Piątek: „Kłopot wenecki” (przedst. szkolne o 3) ceny normalne
Sobota: „Ewa bez zaslony” (premiera - nowość)
TEATR REWJOWY „GONG”
Codziennie: rewja „Przec z rozszumami”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. - sala udcyfowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Cykl odczytów: „O gospodarce gminnej”.
Piątek, 19 października: tow. T. Kluczek: „Polityka agrarna w krajach niemieckich”.
Sobota 20 października: tow. dr. J. Rosenzweig: „Jastrzą smorządów w Małopolsce”.

KINOTEATRY

Curso: „Delabryda”.
Nowości: „Brodne pieniądze”.
Promleń: „Dama z rekordem światowym”.
Szuka: „Looping the loop”.
Ulecha: „Moulin rouge”.
Warszawa: „Wyznanie zakonniczy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 19 października
12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny. 17.10: Prezentacja: „Zagrodo-gospodarczy” - wygłosi dr. W. Ormicki asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.30: Odczyt: „Jakie skrzyby muzyki polskiej odczytywały na przedkach” - wygłosi dr. Z. Jachimski, prof. U. w. Jagiell. 18.00: Koncert z Warszawy: reklastra mandolinowa. 19.00: Rozmaitości i komunikat sportowy. 19.30: Przekład radiowy - wygłosi dr. W. Wiktor, prof. Uniw. Jagiell. 19.35: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego i Warszawy. 20.00: Komunikat radiowy z polowami krakowskiej gład. 20.15: 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22.00-22.30: PAT i komunikaty.



POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.
Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW
obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

- a) odcieły:**
74 - do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
110 - do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli
112 - do Warszawy i Sosnaka
118 - do Lwowa
- b) Przyłoty:**
100 - z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzieli
104 - Wiednia
104 - Wiednia i Brna w niedzielę, soboty i święta
- Odjazd samochodów z przed Biura Expozycji P. L. L.

NA RATY
Za nadzani wielki transport najnowszych modeli
PŁASZCZY DAMSKICH
Ubrania i Reglany modne. - NAJTAJNIEJ. -

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według warellich wskazań lekarzów toż udowokowano a zarzucano do obowiaz. toż udowokowano

pasy pooperacyjne
pasy na ciąży
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe wodne
paski menstruacyjne
paski z podwiązkami

oraz gorsety dla umolnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przedznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeczerowa
Krakow, Hynek gt. L. 30.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWEDZENIE

USUWA HEMORIDIN KLAWE

1226 **NA RATY!**
KONFEKCJA DAMSKA i MĘSKA
oraz SŁAD FUJER
BERNARD ROZMARIN
Kraków, ulica Grodzka 32, l. p., front

Pracownia tapicerska
ALEXANDRA KONURKA
b. kierownicą Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
Krakow-Zwierzyńce, Kościuszki L. 48.
Wskonywa warelkie roboty w zakresie ten wehodog. Szybko, solidnie, tanio - za gotowicą i na raty.

Zgubiono książeczkę wojskowej służby, Krakow, ul. Opatowska 10, ul. Zawadzka 10, ul. Krakow-Miasto, rak zgubiono listy wojskowe. Licz. - odwołania się.

Reklama ożwigaia handiu!